Illud frequenter monebat alu-
mnos, ne visiones curarent: quan-
doquidem quisq; facilè hisce in re-
bus (cum Angelus satanæ boni An-
geli specie hominibus appareat) la-
bi turpissimè potest. Hinc ille ita ab
omni visionum, ac reuelationum
lubrica quadã, ac spiritualibus ho-
minibus maximè periculosa curio-
sitate abhorrebat, vt qui talibus de-
lectarètur, acri sermone corripere-
t; liquidò affirmãs nihil esse in laqueis
diaboli piis hominib^o perniciosius,
quàm vesana hæc dæmonum ludi-
bria: in moribus corrigendis, vitiis
extirpandis, virtutibus amplecten-
dis,

dis, inque demum moderandis af-
fectibus, & consimilibus assiduam,
diligentemque operam ponendam
inculcabat. ergo visiones respuen-
das esse docebat, nec dedignari Do-
minum, si id fiat etiam si ille ipse ve-
rè appareat.

Cæterum cum de visionibus hic
verba fecerim, nõ ab re opinor, erit,
si quam ille harum rerum notitiam
habuerit, paucis nunc historiæ ap-
ponam: Ea enim talis erat, vt veras
visiones à falsis paruo negotio co-
gnosceret.

Cuidam precibus insistenti tan-
ta, tamque mirifica lux sese repentè
obiiciebat, vt momento pene tēpo-
ris quamplurima de rebus diuinis
clare perspiceret: cumq; is dæmonis
insidias veritus, nosse cuperet, an id
diaboli opera fieret, Religiosos quã-
plurimos magni nominis consuluit,
quorum responsis cum contentus
non esset, ad Philippum tandem
confugit, nec sanè frustra: Nam-
que

que adeo ille confestim planè atque dilucidè quæ vera esset, quæue falsa visio, explicuit, vt is liquidò iam compererit à quo spiritu ea lux in suam mentem immitteretur.

Francisco ex eius discipulis vni Ferrariensi cognomento^a dæmon noctu sanctissimæ Virginis instar apparuit: id autem eo consilio, vt vel sic hominem ea specie facilius deciperet: idque cum is manè ad Philippum detulisset; non tibi inquit ille, sanctissima Dei Mater, vt putas, sed dæmon eius forma sese videntum obtulit: itaq; cum primùm eadem visio tibi se denuo obiciet, faciem eius qui apparet conspuas iubeo.

In sequenti nocte, Ferrariensi magno animi ardore precanti dæmon eadè specie, eodemq; fulgore micàs præsto est, qui præcepti Beati Patris haud immemor, diaboli mox faciè sputo scædat: qua re confusus dæmò, turpiterq; superatus euauit: vixq;

ille aufugerat, cum sacratissima Virgo ei sese palàm ostendit, eum vt faciem eius conspuat, modò id possit, monet: demum recreatum mirificè relinquens, sublimis abiit.

Erat is magna animi simplicitate præditus, Angelorum voces audiebat, meretrices ex fœtore deprehēdebat: nec hic solis eius ornabatur animus virtutibus, quandoquidem ex eius oculis perpetui ferme lacrymarum riuli profluebant; idq; præsertim cum vel sermonibus, qui de rebus diuinis fiebant, interesset, vel diuinissimo Eucharistiæ sacramento, quod singulis desumebat diebus, se reficeret.

Cum is quodam die,^a quòd ex calculo laboraret, vrinam facere non posset, ad Deum conuersus; fac, rogo, Domine, vt nec purgandi alui facultas mihi sit vlla. hæc vix effatus erat, cum derepentè absq; vllò sensu doloris vrina profluxit.

Cum alio die inter eundem Iu-

^a
Quæ de
Ferrariensi
si hoc loco
narramus
à Francisco
Maria
Taurussio
Cardinali
didicimus.
id ipsum
etiam ab
aliis qui-
busdam
viris opti-
mis quidè,
& integer-
rimis acce-
pimus.

^a
Id ipsum
& quod
sequitur à
Francisco
Maria
Taurussio
Cardinali
audimus.

dæus quidam sibi occurrisset, tanto repente eius ad Christum conuersionis desiderio inflâmari se sensit, vt totos tres annos Deum pro illius salute rogare destiterit nunquam: triennio exacto, cum ad Basilicam sancti Petri diuinam rogatum clementiam se recepisset, ex improuiso tumultuantem quasi turbam sibi audire visus est: ergo foras egressus Iudæum de quo loquimur ad sacrû Baptismatis fontem properantem videt. Qua ex re tantam cœpit animo voluptatem, quantam dicere vix nemo sufficeret, lacrymasq; præ dulcedine tenere non poterat: & de discipuli sanctimonia satis.

In Indias ad infideles Christo adiungendos pergere cupit.

Eodem huius sæculi anno quingentesimo septimo cum vesperi post fusas Deo preces epistolæ de rebus Indicis in eius cubiculo legerentur, tanta cupiditate ardere cœ-

pit in-

pit infideles ad legem Euangelicam reducendi, vt statuerit ad Dei gloriam, difficultatibus omnibus, periculisq; spretis, quæ plurima, maximaque sese ei osterebant, vna cum Francisco Maria Taurusio, Ioanne Baptista Modio, & Antonio Fuccio, alijsq; è suis alumnis ad viginti in Indias proficisci.

Verùm, vt in huiusmodi deliberationibus fieri solet, cogitauit primum, vt rem Deo assiduis precibus commendaret: Nihil enim ille agrediebatur vnquã magni vel parui momēti id esset, nisi consulto prius, ac propitiato Domino; deinde quò de diuina voluntate certior fieret, vt

pios viros consuleret; postremò vt qui inter eos sacerdotij capaces essent, sacerdotio initiarentur: tum vt petita à Pontifice Maximo benedictione, atq; licentia, longinquo, ac periculoso itineri sese committerent. Is profectò omnium ardor erat, vt terrores, vitæ pericula, dæ-

monum

monum tentamenta, ærumnas pro nihilo ducerent, grauiam quæque nimium ob Christi fidem disseminandam patiendi cupidissimi.

Ergo Philippo eam in rem intento hanc mentem iniecit Deus, ut religiosum quendam è Sancti Bernardi familia sanctitate cõspicuum adiret, eius voluntatem illo interprete, ac deprecatore, audituro; quod fecit.

Præerat is eo anno Monachis Cisterciensibus apud Cœnobium SS. Vincentij, & Anastasij martyrum ad aquas Saluias: parentes habuit, ut Francisco Maria referente dedici, ea sanctimoniam laude exornatos, ut præter ceteras consuetudines Christiano homine dignissimas, hæc perpetuò tenuerint, ut biduo antequam procreandis liberis iuxta matrimonij sanctissimas leges operam darent, peccata confessione exponerent, sacraque sese Eucharistia reficerent, quibus peractis, Deum ro-

gabant

gabant enixè, ut talem ipsis filium daret, qui dignus esset in numerum seruorum eius adscribi: migrarunt hi è vita ea sanctitatis fama, ut illos existimarint omnes ad eum locum, qui rectè morientibus patet, sibi aditum aperuisse. Horum filij, filiarque eiusmodi in rebus pijs progressus habuère, ut sanctissimè & vixerint, & obierint.

Nunc ad Philippum, cuius cum animum Augustinus Ghetinus (id erat Monacho nomen) cognouisset, inducias petit: oratione enim rem à Deo respondit queri oportere. Supplicatione completa Philippo narrat, Romam, non ad Indias euocari, Indiaeq; eius Romam esse, apparuisseq; sibi S. Ioannem Euangelistam, qui diceret Deum ita velle, ut Romæ ad ipsius vineam excolendam maneat. vbi multos eidem filios aggregabit; Romæ quippe, & eius, & alumnorum opera ad plurimorum salutem uti decreuisse. Retulit is et-

Vitæ lib. I

H

iam

iam vidisse se aquas, vulgò trium fò-
tium appellamus, in sanguineum
colorem mutatas: quare apertissi-
mè significari dicebat, nouam Vrbi
procellam impendere, quod etiam
ab eodem Apostolo se accepisse
narravit, totiusq; visionis ordinem
Philippo exposuit.

Tum his ille auditis ad omnia se
pro Christi arbitrio paratum osten-
dens, sermoni serui Dei cessit, Ro-
mæ manere statuit, vbi quàm stre-
nuè in animorum salute procuran-
da elaborauerit, quotuè fructus edi-
derit, nullus est qui non norit.

Iesu Christi anno Pauli III. Pap. anno Ætatis anno
1558 3 43

*Alia per eum instituta ad animo-
rum salutem.*

Verùm cum maior quàm pro lo-
co, vbi sermones habebantur
frequentia, de eo mutando cogitari
cœptum est: impetrauit itaque Phi-
lippus anno huius sæculi quinquag-
esimo octauo, à Sodalitio Charita-

tis, vt

tis, vt super fornicem dextri lateris
Ecclesiæ (locus is erat satis amplus,
nulliq; tunc vsui destinatus) populū
congregaret, sermonesq; haberet.

Interea cum assiduis, ac quotidiana-
nis diuinarum rerum sermonibus
accedentes excoleret; videns maio-
res in dies auditorum accessiones
ad diuina colloquia fieri, visum ei
est è suis aliquot huic operi destina-
re: elegit itaq; Franciscum Mariam
Taurusium, & Ioannem Baptistam
Modium tum laicos. Hi vbi ad mul-
titudinem verba facere cœperunt,
ita auditorum voluntates in Dei a-
morem accendebant, vt se mox tan-
ti, tamque eximij parentis filios esse
confluentibus ostenderent. In ho-
rum numerum aggregauit postea
Philippus Antonium Fuccium, &
Cæsarem Baronium Soranū, aliosq;
qui parentis exemplum manibus,
pedibusq; imitati, similesq; fratrum
suorum opus Dei miris modis ma-
gno cum animorū fructu iuuabant.

Vitæ lib. I.

H 2 Ex

Excogitauit præterea Philippus, quò vehementius ad Dei amorem confluentium pectora inflammaret, inflammataq; ab omni incommodo, detrimento, molestiaq; sincera, & integra conseruaret, vt eodem loco singulis quibusq; diebus; hieme postrema hora diei; æstate tertia & vigesima, ad certum campanæ signum Oratorium aperiretur, quo non solum nobiles, sed etiam plebeij oratû conuenirent. Modus, qui tenebatur, is erat: post dimidiæ horæ secretam, ac mentalem, quam vocant, orationem ad horologij normam dimensam, quatuor hebdomadæ diebus tertia, & quinta feria, & sabbato, ac Dominico die Litanæ recitabantur, quibus & publicæ, & priuatæ res commendabantur Deo; reliquis diebus, qui supererāt, secunda, quarta, ac sexta feria, lucerna in laterna abscondita, quæ papiraceam in anteriore facie, Saluatoris nostri in crucem acti effi-

giem

giem habebat, quæque sola à fratribus cernebatur, singuli, qui eò conuenerant, funiculis tanto temporis spatio sese percutiebant, donec recitato prius breui Dominicæ Passionis compendio (cui id est initium. Recordemini fratres carissimi) totus psalmus quinquagesimus, & cætesimus vigesimus nonus, atque antiphona Saluæ Regina, vel alia, quæ tempori congrueret, mœsta, ac lugubri voce caneretur. Quæ consuetudo Christianæ pietatis plena hodie apud Patres nostros magno cum animorum fructu perseuerat.

Alumnos Philippus omni ope iuuat.

INterea cum maior in dies hominum concursus eodem tempore ad eum fieret, & Oratorij opus ferueret, plurimis quotidie ad colloquia conuenientibus, hunc ille morem induxit, vt primùm vel ipse legeret, vel aliis legendum traderet librum, qui de rebus spiritualibus

Vitæ lib. 1.

H 3

age

ageret : quo facto, eorum quæ lecta erant, occasione, vnum & alterum, vel plures ex circumstantibus interrogabat variis de rebus, vt de virtutibus amplectendis, de vitiis fugiendis, & id genus alijs; quibus primum, qua decebat modestia, respondentibus, tum Philippus reassumens omnia vno, eodemque tempore, non fucato, & artificioso sermone, sed puro, simplici que eloquio, tanto animi ardore de diuinis rebus diserebat, vt auditorum pectora inflammaret, eosque ad pietatem amplexandam mirum in modum prouocaret, incitaretque; eorum verò qui iam Christo nomen dederant, voluntates vehementius accenderet.

Diuinis colloquijs peractis Philippus vt pastor bonus, ac prudens oues suis ad alia noua pascua educere consueuerat: ad templum B. Mariæ super Mineruam ibatur frequētius, ibiq; diuinis officijs in die, aliquan-

do etiam nocte matutinis, qui eum sequebantur intererant.

Viguitis vsus donec Oratorij nostri institutum in Ecclesiã primùm S. Ioannis Florentinorum, & deinde in ædes nostras S. Mariæ à Vallicella translatum fuit. Quibus in locis omnia ex præscripto Philippi Patris ad certam rationis normam dirigebatur, diligenterque perpēdebantur.

Addam huc præterea quod Philippus tantopere cupidus erat suos in Christo filios ad studium orationis inflammandi, vt eorum pectora suis precationibus mirum in modum accenderet: rem exemplo notificabimus.

Cum per id tempus Simon vnus de illis, orationi in eius cubiculo insisteret, tanta repente, Philippo pro eo supplicante, lætitiæ cælestis vi perfundi se sensit, vt integram horam, quam in oratione cōsumpserat, momēti instari iudicaret, perpetuoque orare ea dulcedine perfusus elegeret.

Non omittimus recensere quòd Martius Alterius nobilis Rom. (qui Paulo III. Pont. relicto sæculo, Christo, magno, fortiq; animo se adiunxit) dicere solitus erat, ea lætitia, cum in Philippi cubiculo esset, perfundi, ut id cubiculum iam non sibi cubiculum, sed Paradisus quædam terrestris esse videretur. Peruenit is ad eum sanctitatis gradum, ut de rebus diuinis ^a ex nimia spiritus affluentia, Moysis instar, loqui vix posset. Ea erat præterea in pauperes pietate, ut stragula, quibus ad lectum in quo cubabat, utebatur, ipsis tribueret.

Philippus insuper illud præter cætera erat assecutus, ut quos pectori admoueret, in Dei amorem inflammaret mirificè, eorumque animos ad virtutis desiderium impelleret.

Dæmonem à moribundo sacerdote fugat.

EO ipso anno millesimo quingentesimo quinquagesimo octauo,

Perfia-

^a
Hæc à B.
Patre ac-
ceptimus.

Perfianus Rosa Sacerdos, qui Philippo à confessionibus erat, ægrobat grauissimè, cumq; ad vltimum periculi venisset, à diabolo nigerrimi canis specie vexari cœpit acerrimè.

His in angustijs diuinum magna animi demissione implorabat auxilium, illud Psalmi frequenter inclamans: Iudica me Deus, & discerne causam meam: cumq; hunc in modum cum communi hoste decertaret, venit improvise Philippus, quem ubi ille vidit, ^a clamare continuo cœpit, adiua me sancte Philippe: est hic canis colore nigerrimus, qui me lacerare nititur; succurre quæso, succurre quòd potes, ne deuorer. Quibus verbis motus B. Pater humi illico, astantibus primum ut pro ægro vel semel orationem Dominicam recitè iussis, sese prostravit; quod cum faceret, ecce tibi ille derepentè magna voce dicere cœpit: canis recedit, fugit canis, en-

Psalm. 42.

^a
Id ab oculato teste acceptum.

Vita lib. I.

H 5

in li.

in limine ostij stat: tum surgens ab oratione Philippus piacularis aque aspersione dæmonem ab eo etiam loco fugauit magno cū solatio morientis, qui lætus effectus nullum faciebat agendi gratias Deo, Beatoq; Patri modum: ea verò molestia, horribilique visu non modò in præsens, sed etiam in posterum liberatus, magna cum animi tranquillitate è vita migravit Kal. Aprilis.

Prædictio.

Eodem anno post Christum natum millesimo quingentesimo quinquagesimo octauo, duo ex eius filiis spiritualibus Franciscus, ^a& Ioannes Baptista Saracenus Religioni S. Dominici se addicere decreuerant: id vbi Philippus rescieuit, Ioannes Baptista (dixit) sacro indutus habitu eos in virtute processus efficiet, vt ad vltimum vsq; diem in suscepto genere vitæ cum laude persistat. Franciscus, quæ humana fra-

gilitas

^a
Id sacramento firmant, qui interfuit Aloysius Anus Galles. Hoc ipsum alumnus B. Patris motissimum est.

gilitas est, labore victus, dæmone sollicitante, exuta Religiosorum veste Ægyptum repetet: nec euentus defuit. De hoc ipso Ioan. Baptista narrauit ille Dominico Saraceno, eius faciem ab se eximio quodam fulgore coruscantem conspectam fuisse: is itaque iij Kal. Maias Dominicanæ adscriptus familiæ, Petri Martyris nomen induit, atq; apud focios auctoritatis habuit plurimū, Generalis locum tenuit ordinis Vicarius renunciatus, decessitque sanctè, picque.

Alumnus in morte mirabiliter adiuuat.

Habebatur eodem anno inter Philippi filios iuuenis quidam Gabriel Tana ortu Mutinensis: hic inter Aulicos Ioannis ^a Cardinalis Politiani magna cum vitæ integritate viuebat, bis per hebdomadam peccata confitens, Eucharistiæque saluberrimo sese cibo reficiens: cumque sic vitam institueret, inci-

^a
Eius rei historiæ qui adfuit Iacobus Marmitta Italice cōscripsit. Interfuit eisdem seculo quot è Philippi scholæ erant, quorum maior pars hodie supersit est.

dit

dit in morbum, à quo cum nec medicorum arte, nec medicinae remedijs leuari tantisper posset, vltimam vitæ horam, quam sibi instare sensit, more hominum horrere cœpit, mori verebatur, viuere cupiebat, responderebatque his qui eum solabantur, de me quod Deo libitum est fiat, ipse me ad eius volûtatem conformo, ipse me totum illi committito: tamen cum caro spiritui aduersetur, diuturniorem vitam in terris agere recepta valetudine cupio, & Philippo, qui de vitæ statu ipsum interrogarat, lætus sum, dixit, de spe, quam habeo è præsentis morbo conualescendi. Hic ille diaboli insidias præsentens, vt qui de eius morte diuina iam reuelatione cognouerat petita ab eo primùm vt suum sibi velle, suumque nolle traderet, deinde astantes precibus insistant, monet. Tum ille precari aggressus eo spiritus ardore orauit, vt rediens, supplicatione completa, ad moribundû,

eius-

eiusmodi in eo inuenerit animi mutationem, vt cum Apostolo iam diceret: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Hæc dum magno sensu proferret, Philippum intuitus vultu in eam partem conuerso, Ora pater clamat, vt in Paradisum quanto citius fieri potest, ingredi merear: vitæ odium cœpi, vitæque mihi molesta valde est ea causa, vt cum Deo sim: astantesque subinde respiciens date mihi ait, sanctissimam Crucifixi imaginem, illamque porrigite, quæ vsui fuit Iulio colligæ meo animam agenti, qua accepta totus præ dulcedine perfundebatur lacrymis. Hortabaturque præterea ex interuallo sodales, vt Deo ex animo deseruirent, cunctis huius sæculi vanitatibus neglectis, in has sæpè prorumpens voces; vita præsens, credite vobiscum loquenti, mihi fastidio est: mori vellem, vt Deum meum contemplari possem assiduè. Hæc effatus Philippum appellans, ad hæc diem

Philipp. 1.

diem orauit te Pater, vt cum Deo ageres salutem me restitueret, nunc rogo te quam studiossimè possum, vt orationibus meis tuis ex ergastulo corporis libereris, atque saluus.

Interea deficientibus in eo viribus corporis, die sequenti, qui fuit Kal. Septembris, & vitæ eius postremus, in id totus, iam sublimium appetens, incumbit vt se ad piæ, Christianæque moriendum præpararet. Erant apud eum assidue ex schola Beati Patris quamplurimi, quibuscum & ipse aderat Pater, qui tandiu apud eum esse voluit, dum in vesperam inclinaret dies, quo tempore iterum dicere cœpit æger; in cælum proficisci cupio Pater, hoc vnum ex omnibus mihi cordi est: cui cum responderet Philippus; si Deo placeret, vt præsentem morbum diutius sustineres, nonne voluntatè eius cupiditati tuæ præferres? tum Gabriel, & quid est hoc verbum? iã dixi tibi sapius ex corporis vinculis,

in

in cælum æmigrare ardentè cupio; ad eò totus Dei videndi ardeo cupiditate, vt nulla res me grauius afficiat quàm hic manere diutius: ergo precare Dominum, vt ante quintam noctis horam ad eum euolem: tum Philippus, quod petisti, consequeris; id tamen te monitum velim, dæmonem multas tibi paraturum insidias, varijsque tentationibus (quas singillatim enumerauit) animi tui constantiam aggressurum; sed nulla in re, crede mihi, nocere tibi poterit, si memoria, vel maxime retinebis, te voluntatem tuam dedisse Deo; caueas ne quicquã formides, Christus in te ipse vincet omnia. In profectioe verò (domum enim remigrare precatum diuinam clementiam pro illo in animo habebat) ægrum Ioanni Baptistæ Saluiato, & Francisco Mariæ Taurisio commendat, iubetq; se necessitate ingruente accersiri.

Vix hora abierat, cum Gabrieli

com-

comparanti se ad quam religiosissimè decedendum eam obiicit mentem diabolus, vt cogitare cœperit se iustum esse, nulloque pacto sibi de æterna felicitate ambigendum. cūque qui assidebant, nocturnas agentes excubias, litanias pro eo recitarent, cum ventum esset ad illam precessionem, A mala morte libera eum Domine, subrisit ille, caputq; agitans aliquantulū secū ipse dicere cœpit: Is in cuius corde Christus inhabitat, liber est ab malæ mortis periculo: quibus dictis, etsi initio non nihil ea tentatione commotus, tamen vbi se collegit, cogitans quod dixerat, illam à se reiicere omni studio contendit, clamans, dicensque, quæ est hæc suggestio diabolica quæ me inuasit? vestris quæso fratres orationibus adiuuate me.

Nec hic finis certaminis: Eius enim virtute victus infestissimus hostis aliud pugne genus perdendi eius gratia excogitavit: Ergo impedire

cum

eum omni studio cœpit, ne sanctissimum Iesu nomen pronunciare posset: Rogarat enim ille amicos, vt supremis appropinquanti id nomen in memoriam redigerent, quod inuocare summo opere cupiebat. Quāobrem clamare cœpit, dicereq;: Eia fratres opem ferte, pronunciare nequeo, nequeo prorsus; succurrite itaque mœsto, succurrite laboranti: cumque rogaretur, quid esset, quod proferre non posset, annē sanctissimum Iesu nomen? annuit illico, versusque ad Iacobum Marmittam. Quid hoc inquit, rei est quodd Iesum inuocare nequeam? atqui ex his summa vis demonis dignoscebatur; quandoquidem cum id nomen clara voce inclamaret, videbatur nihilominus sibi illud exprimere neutiquam posse; astantibus, qui monebant, vt quod ore dicere nequireret, corde tacitus proferret, in hæc verba respondit; graue iam mihi videtur fratres, Sanctissimum Iesu no-

Vitæ lib. I

I

men

men appellare, quinimò eò redactus esse miseriarum mihi videor, vt eius ne sonum quidem sustinere vix possim.

In hac tam acri pugna, in qua circumstantium sermone, cohortatione; eius virtus cõfirmabatur, laborauit plurimùm, sed cum ea tentatio hominem adhuc vrgeret vehementius, vt totus iam præ animi anxietate, & corporis defatigatione sudore maderet, visũ est amicis nuntium mittere ad Philippum, cuius aspectu æger mirificè recreatus, sapius tanti viri hortationibus vnà cũ eo sanctissimum Iesu nomen expedita lingua inclamauit; mi Iesu (aiebat) mi amor, mi sponse. quibus dictis, mox secum ipse, ac cum amicis querebatur de tã graui certamine, quod integram circiter horam dæmonis arte sustinuerat. Cumq; lætus sic esset, cœpit iterum non multò post clamare; Eia Pater, filio succurre tuo; eadem qua ante teneor diffi-

cultate sanctissimum Iesu nomen pronuciandi. Hæc cum ille dixisset, Philippo pro illo precibus insistente, mox ea liberatus molestia Iesum libera voce, magnoque sensu Crucifixi imaginem intuitus, identidem appellabat.

Interim cum quieto iam animo esset, ecce rursus satan, qui, quem his (de quibus diximus tentationibus) superare nequiuerat, infidelitatis assimulatione supplantare, atq; euertere aggreditur; ei itaque res nostræ religionis ita repræsentauit, vt videretur sibi, de fide dubius esse, obiiciebatq; præterea animo ex eo morbo surrecturum omnino. Inter has itaque res variis agitatus curis nouas diaboli fraudes Philippo aperit, rogatque se adiuuet, quò amisam conscientie pacem recuperare, dæmonemque vincere possit: cui ille; contemne fili, contemne diabolicas hæc machinationes, dic, credo, credo. quæ verba, quamquam

vnà cum Beato Patre repetebat crebrius, tamen cum ipse sibi videretur in his, quæ ad fidem spectant, suspensio animo esse, affer tu itaque pater, iterum clamat afflictissimo opem, ne peream. His verbis commotus Philippus, cuius pectus ardebat charitate, circumstantibus primū, deinde egroto iniunxit, vt Symbolū Apostolorum clara voce pronunciatet, idque si ore præstare non posset, corde saltem vnà cum alijs recitare conaretur. Tum in preces sese dante, ex templò omnis illa diabolica tentatio euanescere cœpit maximo cum solatio morientis, qui paulisper respirās, satanicis illis laqueis absolutus, dæmoni recepto animo his verbis insultat, te innito credam, velis nolis, credam Deo meo, repugnante te, quoad vixero fidelis ero assiduè: quæ cum effaretur, astantibus Apostolicum Symbolum recitandi finem facientibus, ab eius modi molestia, corpore licet festus

(vires

(vires enim illi minuerat ea cum diabolo pugna) profusus quieuit.

Diabolus interim et si sæpe victus, sed quæ est eius inuidia in humanū genus, tertio in eum insurgit: pugna autem grauiissima ac periculosa, eaque prioribus & immanior, & intolerabilior, ecce quippe tibi, offert se fœda facie, & horribili ad aspectum diabolus, vt iniiciat morienti terrorem, eumque ad desperationem inducat, perinde quasi eò ille redactus esset, vt vnde salutē sperare posset, non haberet: Erat itaque iuuenis inter has curas graui pressus mœstitia, totusque præ horrore, ac timore contremiscebat, seuro, tristiq; vultu, terribilibus oculis (faciē enim mutauerat) cuncta mirandus circumspiciebat, è gestu demonem se videre ostendebat, dicebatque secū ipse; Heu, heu quam infelix es Gabriel! heu quot commisisti flagitia! O me miserum! pelle Pater hos canes a colore nigerrimos, qui

*Damonem
canis species
apparere*

Vitalib. I.

I 3

me

*solitum
tradit præter
ceteros
Leontius
Episcopus
in Simeone
Sulo c. 25.
apud Sur
tom. 4. &
Petrum Da
mianum in
Romaldo
cap. 67. &
Iacobus
Vitiacum
lib. 2. Vita
S. Maria
Oegnia
cen. c. 3.
a
Canticor.
cap. 2.*

me circumstant: si me Pater amas, hos dæmones fuga, pelle eos: cuius necessitati occurrens Philippus, cōfirmat timentem, excitat fidem, cōmemorat diuinam misericordiam, ad eam confugiat, hortatur, Christū pro eo passum monet, rogatq; vt vnā cum sponsa^a in foramina petræ, inq; cauernā maceriæ sese recipiat, vbi pax summa est, victoriam pollicetur. Quibus dictis, flexis mox ad fundendas pro eo preces humigenibus, lectulo innixus dæmonem increpauit: iubeo tibi Christi nomine, vt hinc abeas quamprimum: cuius virtuti cum ea mōstrorum turba resistere nequiret, illico aufugit, iuuenem relinquens lætitia gestientem, exclamantemq;: eia fratres gaudeamus, effugiunt canes, Philippus eos pepulit, importunos illos vexatores procul abegit; videte eos, videte (locum digito ostendebat) fugam arripuerunt, fugiuntq; velocissimè, verbis dici non potest tantum, quan-

tum re ipsa deformes sunt: ergo vicimus, diabolicam importunitatem superauimus, fugistis tandem miseri, fugistis, vobis hoc insperantibus. atque inuitis, libet iam millies Iesum inuocare.

Atque in hunc modum spiritu exultans, versus ad sanctissimam Crucifixi imaginem, quam vnus ex circumstantibus tenebat in manu, eo animi ardore orauit, vt nemo ex iis, qui aderant, lacrymas tenere potuerit: cernere erat eum totum esse in agendis gratiis, commemorando: que quod à Deo acceperat, beneficio, atq; inter hæc dicentem; mi Iesu dulcissime, mi amor, mi creator, mi redemptor, quis enumerare poterit vnquam quæ à te acceperim beneficia? tum ad amicos conuersus; ò quæ fratres, hisce ego vidi oculis! monentem rogo audiatis, Deo Optimo Maximo vos totos tradere ne grauemini: quid causæ est bone Iesu, quòd ego loqui vix possim? tra-

datur mihi quæso Crucifixi Imago, eam in manu tenere quantum cupiã, explicare vix possum: In eaque religiosissimè exosculanda has iterabat voces; Dominus meus Iesus Christus perpetuò viuat, qui erit dulcissime Iesu, qui me à charitate tua separare possit: post ita in dæmonem commotus; & quid de me cogitabat miser nisi morientè fallacijs à Christi fide abducere? Quid isthuc mi Deus? fidem, quam iam inde à puero suscepi, mutabo? absit. Discedite à me omnes, qui operamini iniquitatem: & paulo post; nōne de Christo in sacris legimus literis, Ego sum via, veritas, & vita? Ergo si Christus veritas est, & is ipse sacratissimam suam nos legem edocuit, qui igitur fieri poterit, vt de eius certitudine, veritateque dubitem? o nequissimum dæmonem! o flagitiosissimū! eiusque sitis, Deo scilicet gratias agendi, dæmonumque imbecillitati insultandi, expleri dicendo non po-